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A  főszo lgab író

Csütörtök: dr. Potyondy Imre főiskolai tanár előadása: A vallás és a társadalmi kérdés címen. 
Hely ; Távirda-utca 6. — Idő: esti 8 óra. — Belépés díjtalan.

K ati néni
a p iacon belekukkant az ú j
ságba. Megtudja, h o g y  kit ver
tek  fejbe a kocsm ában, hogy 
ho l loptak a cigányok, hogy  
k it Ítéltek el ham istejárt és hogy  
az iskolaszék kit m inősít rossz 
tanítónak. Kati néni e rre  haza
m egy, sírva összecsókolja p o 
ron tyának  maszatos pofikáját, 
k i épen annál a  tan ítónál b u 
k o tt meg hétből és felsápitoz, 
ó drágácskám, én  m indjárt tud
tam , hogy nem  te vagy a  hibás.

K ati nén i részéről van  m ég 
folytatása is a dolognak, am eny- 
n y ib en  csem etéjét az eset u tán  
legalább félöllel okosabbnak 
tartja  a  kipellengérezett tan ító 
nál. De Kati nén i egyszerű, 
naiv, tanulatlan Írnek, ak i nem  
é rt a  pedagógiához, csak  sze
re ti a  szive magzatát, nem  úgy, 
m int az iskolaszék, m ely viszont 
ism eri hatáskörét és é r t a p e 
dagógiához. Avagy ? Mert az 
eset ‘ után“joggal tám adhat ké t
ség. Fftrcsa egy iskolaszék le
h e t az, ahol dr. Énértekhozzá 
gyengének minősít egy tanitót 
s  v iszont dr. É n  is értek  hozzá 
m egvédi őt, kiváló ianitónak 
m ondván. Holott ré tó ta  m ár 
egyik  sem látott belülről 
iskolát s  ha látott is, annyit é rt 
a  tan ító  m unkájához, m intha 
nem  láto tt volna s annak  ered
m ényét elbírálni legkevósbbé 
illetékes.

Minősítsenek m inden köztiszt
viselőt. De illetékes feljebbva
lók, hozzáértő, e rre  a  célra lé 
tesített hatóságok. Mégis hogy 
van az, hogy dr. Aktási p. ü. 
fogalm azóról, dr. Z ordon ta
n á rró l és dr. ítész b íróról soha 
és sehogysem  tudhatom , mi a 
m inősítése. Ellenben a fehérvári 
iskolaszék jóvoltából száll az 
ének  szájrul-szájra, hogy  ez 
ro ssz  tanitó, ez gyenge tanító, 
ez m eg hanyag tanitó s m ind
ezeket Kati néni az újságból 
olvassa. Mi köze ehhez Kati 
nén inek?

hallatára lekapja kalapját a szegény 
falusi polgártárs, képzelete egy fé
lelmetes basát állít szemei elé, tér
dei reszketnek s kész engedelmet 
kérni, hogy egyáltalában élni meré
szel. Ezt a félelmet mindenesetre a 
valóságban tényleg létezett, vagy 
esetleg még ma is létező főszolga
bírók teremtették meg egyesek lel
kében, igazságtalanság és a legna
gyobb szüklátókörüség volna azon
ban az ilyen véletlen, vagy mond
juk szórványosan előforduló és elő
fordult esetekből rajzolni meg a fő
szolgabírók enyveshátát.

Épen a közelmúltban egymásután 
követkévő üdvös-intézkedéseik cá
folják meg ezt az általánosított torz
képet, azok az intézkedéseik, ame
lyek előtt határozottan kalapot kell 
emelnünk. '

A dicséretet ugyan most még 
nem a vármegye főszolgabiráinak 
címezhetjük, mert másokról esik a 
szó, ismerve azonban a mi tetőtől 
talpig derék főszolgabírói karunkat, 
biztosra vesszük, hogy azokat az

intézkedéseket ők is megvalósitják 
s hogy a falu szellemi, erkölcsi kor
mányzóinak ők is teljes segédkezet 
fognak nyújtani.

A minap emlékeztünk meg arról 
a főszolgabíróról, aki a gyermekek 
bálozása, korcsmázása, cigarettázása, 
iskolakerülése ellen adott ki egy 
eléggé nem dicsérhető szigorú ren
deletet. Most pedig a biai járás fő- 
szolgabirája, Geréby Imre hozott 
egy ilyen üdvös rendeletet, amelyért 
kerülete feltétlenül a legnagyobb há
lával lesz iránta. A falusi táncmu
latságok idejét szorítja meg. Advent, 
nagyböjt és az aratási időben nem 
engedélyez táncmulatságot. Rende
letét azzal indokolja, hogy a gya
kori táncmulatságok a nép erköl
cseinek sülyesztői, a véres vereke
déseknek a melegágyai, az egyhá- 
zilag tiltott időben tartott mulatsá
gok a vallásos érzés megrontői.

Csak minél több ilyen üdvös ren
deletet kérünk és minél több köve
tőre akadjon. A társadalom hálája 
nem fog elmaradni.

A PERCENT.
Érdekes vizekre evez újabban 

a székesfehérvári iskolaszék. 
Pénz és egyéb dolgok híján 
úgy érzi, hogy az iskolák anya
gi és személyi ügyei terén ke
vés a teendője, azért fogja 
magát és felcsap — hozzá igen 
furcsa módon — tanulmányi 
ellenőrnek. Tagjai sokoldalú 
elfoglaltságuk révén  nem 
igen érnek rá  az iskolák láto
gatására, hogy a tanitó által el
ért eredményekről személyes 
meggyőződést szerezzenek, azért 
a  kényelmesebb végét fogja a 
dolognak s  a tanitó által meg
cselekedett osztályozás beható 
vizsgálata után megnézi, hogy 
melyik tanitó hány kitűnő, 
hány  jeles, jó  és egyéb jegyet 
adott növendékeinek s főleg: 
hány perceit’* buktatott. S felál
lítja a'kön> .'télén tételt, hogy 
akinél sok lövendék bukott, az 
rossz tanitó, akinél kevés, az 
kiváló tanerő.

A biróék Marcsaja
— A .Fejérmegyei Napló* tárcája* — 

Folytatás.

Először az élete is úri volt. Egész 
napon semmit se tenni, ez volt a 
dolga. Még az ételt is készen ho
zatták a kantinból. Igaz, hogy mé
regdrága volt, de hozott a Mar- 
csa pénzt, tellett abból, meg aztán 
az örmesternék is csak hadd iri
gyeljenek I Pedig azok nem irigy
kedtek. Tudták azok, mi lesz en
nek a vége. Ismerték már az őrmes
ter urat. Mondom, nem irigyked
tek, vagy csak egyik-másik ragyá
sabb képű valamelyest, de az 
is asszonyt hiúságból, hogy a Mar
osának olyan jószinü képe van, 
mint a frissen szedett mezei virág
nak. De ezeket meg az a tudat 
vigasztalta, hogy annak az arc
nak a virágait majd elhervasztja 
az őrmester ur.

Egyébiránt folyt a jó mód. —

Minden este elmentek a korcs
mába. Eleintén együtt, később az 
őrmester ur csak maga. Tömérde
ket tudott inni. Ha úgy ivott is, 
mint a gödény, reggel előtt nem 
is kottyant meg neki. Később 
aztán megesett, hogy egy hétben 
háromszor-négyszer csak hajnal
időben vetődött haza. — Rende
sen úgy bedörrentve, mint egy 
öreg ágyú. Egyszer próbált szólni 
a Marcsa, hej de megbánta! Ha 
idejében ki nem ugrik az ajtón 
a kard lapossával aligha egy-két 
ütést nem kap.. A pénz meg már 
majdnem mind leolvadt az őrmes
ter ur markában. S e pénz fogy
tával egyre fogyott a finomsága 
is. Most már Marosának kellett 
főznie. S dehogy tudott ebben is 
kedvére tenni. Sokszor úgy lökte 
el az egész tálat magátol, hogy 
minden az abroszra folyt. . .

— Parasztgyomornak való ez 
az eledel! A hetvenhetedik örega
pám is gyomorgörcsöt kapna ettől 
a kotyvasztéktól. —

És rá egy olyat teremtehézett, 
a milyent csak olyan ember tud 
úgy kutyafuttában a zsebéből ki
rázni, ki már tizenöt kerek eszten
dőkön veri a bundás rekrutába a 
a lópuczolás magas tudományát.

Szegény Marcsára rossz napok 
virradtak. Úgy járt-kelt az úri la
kásban, mint egy élőhalott. Az a 
nagy kaszárnya olyan volt előtte, 
mint egy koporsó, a melyikbe élve 
temették el. Orcái pirossága úgy 
lekopott, mint a ruhájának a színe. 
Tán a tulajdon szülőanyja se is
merte volna meg. Az őrmester ur 
minden nap gorombább lett. Az 
őrmesterek gorombák szoktak lenni. 
Nagy a hatalom s az asszonyról 
is azt gondolják, hogy rekruta a 
kit abriktolni kell.

A szomorúság napjaiban sokat 
gondolkozott a Marcsa, eszébe 
jutott a faluja, a mező, a szántó
föld, a falubéliek, kiknek oly ál
dott jó szivük van. Honvágy kezd
te gyötörni. Ha még egyszer oda 
juthatna vissza 1 Nem menne el
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Évek hosszú, so rán  |á t figye- 
iemrnel kisérjük...a középisko
lák értesítőit, ü g y  látják, arány
talanul többen baknak latinból, 
németből, számtanból, ' mint 
egyéb tárgyakból, például föld
rajzból. Már m o s t: a  fehérvári 
iskolaszék, felfogása szerint, a 

■ fentebb említett tárgyak tanárai 
mind gyöngék, az utóbbiak el
lenkezőleg.

P ár év előtt a  város egyik 
elsőrangúnak elismert vezetőta- 
nitőjáhak osztályozásában fel
tűnő nagy számban szerepeltek 
a  bukottak. Ma m ár m egunta 
az azért neki bőven kijutott sok 
kellemetlenkedést s a  bukottak 
percentje lényegesen alászállott. 
S a fehérvári iskolaszék meg
elégedetten dörzsöli a k ezé t: 
hála Istennek, ezt a tanítót is 
megjavítottak.

Az osztályozás minősége, a 
bukottak percentje — m eggyő
ződéssel valljuk — m indent bi
zonyít, csak a tanító minőségét 
nem. Beszél a  tárgy  nehézségé
ről, a  tanulók számáról, a  nö
vendékek szellemi képességeiről, 
azok figyelméről, szorgalmáról, 
kötelességtudásáról, a  szülők 
gondosságának fokáról, még 
esetleg a  tanító nagyobb vagy

többé onnan, a világ minden kin
cséért sem. Ilyenkor aztán eszébe 
jutott a szegény Szabó Gyuri is, 
ki öt szerette s a kit ő is szeretett. 
És ezerszer bánta-szánta, hogy úri 
dáma akart lenni! Ilyenkor aztán 
megeredtek az a könyüi is.

— Hadd folyjanak csak azok a 
könyek. A Szabó Gyuri erős le
gény, mégis sirt gyönge aszony 
még inkább sirhat. Tán lemossa 
a szem harmatozása a lélek szeny- 
nyét . . .

A szomszédaszonyaim kora reg
gel összesúgtak a kerítés mellett.

— Hát lelkem nem hallottad 
még ?

— Mit?
— A biróék Marcsája itthon 

van.
— Ne mondd.
— Itthon bizony még pedig 

özvegy módon.
— Ej, ej. Mondják, úgyis rossz 

ura volt szegénynek, iszákos volt 
az embere.

— De mennyire! Az vitte a 
sírba.

— Hogy s mikép?
— Valami manéberben részeg 

fejjel leesett a lórul olyan szeren
csétlenül, hogy menten belehalt.

(Vége kflv.)

kisebb igényéről is. Csak: egyről 
nem, a  tanító  képessegeiről.

Minden tanító  a n n y it" buktat, 
am ennyit nek i ezer szálból ösz- 
szetett meggyőződésének eredője 
diktál.--Buktathat sokat -azért, 
m ert ez tá rgya  nehézségéből 
fo ly ; m ert szigorúbban veszi'a  
d o lg á t; m ert növendékei tehet
ségtelenek ; ; m ert hanyagok, 
gyenge a  kötelességtudásuk, ki
ket nem  ta rt érdem eseknek 
arra, hog y  felsőbb osztályba, 
hogy középiskolába, idővel az 
uj választói tö rv én y  alapján az 
ország sorsának intézéséhez, ső t 
esetleg vezető állásokba jussa
nak. B akta that azért, hogy őket 
nagyobb, lelkiism eretesebb m un
kára szoktassa, hogy  a  szülők 
figyelmét gyerm ekeik elmara
dottságára felhívja, hogy a  fel
sőbb osztályok em beranyagát 
javitsa.

É s — félünk kim ondani — 
akadhat o lyan is, aki óvakodik 
a nagy percentes buktatástól, 
m ert nem  akar az iskolaszék 
fekete táblájára jutni, nem  akar 
az újságok révén  az iskolaszék 
jóvoltából, m int gyenge, gyatra 
tanerő a  nyilvános kritika cél
táblája lenni. Sőt előre akar 
jutni, az iskolaszék m egbecsü
lését, elismerését, jóakaratát 
akarja kiérdem elni. Belvárosi 
vagy vezető tanító akar lenni s 
tudja azt, hogy  ezt nem úgy éri 
el az iskolaszék jóvoltából és 
bölcseségéből, ha jól tanult, so 
kat fárad, ha a  lelkét odaadja, 
ha a m ódszere jó, a  bánásmódja 
szelíd, ha  növendékeivel szere
tetteljesen bánik : hanem  akkor, 
ha kicsiny nála a bukottak per
centje.

P ár év előtt egy becsületsér
tési p ö r folyt le a  helybéli já
rásbíróságnál. E gy tanítót arró l 
vádoltak, hogy nem  tud helyes
írást. A vádlót elmarasztalta a 
bíró. Kérdezzük szeretettel: mit 
szólna a  b íróság  ahhoz, ha a 
„percent" miatt bevádolt, meg
hurcolt, gyengének minősített, 
az egész város kritikájának, szá
jának odadobott tanító ezért be
perelné az iskolaszéket?

Schőne G egend!
Érdem es, önérzetes tanítóink 

feladata, hogy ezen ez áldatlan, 
félszeg, m éltatlan tónuson segít
senek. A népiskolai törvény és 
helyi intézkedések bőven gon
doskodnak arró l, hogy a tanító 
működését, képességeit s az el
ért tanítási eredm ényt a  felsőbb- 
ség ellenőrizze a  vezetőtanitók, 
az igazgató, a  tanfelügyelő, az

Csipke, szalag művirág, 
ruhadisz s egyéb báli cikkek

legjobban f
Telefon 49. 1

iskolaszék! tagok é lá togatása u t
ján. Eddig, úgy  tudjuk, ig y  volt. 
K ár ezt a  törvényes és egyedül 
helyés m ódot sutba do b n i és a 
tan ítókat aszerint osztályozni,

m inősíteni s  esetleg honorálni is- 
hogy jó  vagy rósz  gyerekanyag
ból, jó  vagy rosz.lelkiism erettel 
hány percen te t, buktatnak.

Nemo.

Dolgozik a munkapárt,
A  Dunántúli Közművelődési 
Egyesület kortesszolgálatban.

Majdnem azt a  cim et kapta  
ez a cikk, hogy „Igazmondó 
Bicskén“, de ez a  cim nem  fe 
lelt volna meg a  valóságnak. 
Ugyanis a  Tisza István-féle Igaz
m ondóról van szó, am ely t. i. 
tele van hazugságokkal és igy  
szól tehát az Igazm ondóró l a  
mese, am ely nem  m ond igazat 
sem Bicskén, sem m ásutt széles 
e  hazában, ahol csak akad  egy  
jegyző, vagy más hivatalos k ö 
zeg , aki a  szegény jó  m agyarok  
n yakára  küldi a  hazug Ig a z 
m ondót. T örtén t a dolog a  k ö 
vetkező m ó d o n :

Szom baton délután 4 ó ra  tá j
ban  szokta a bicskei adóügy i 
jegyző a  Dunántúli közm űvelő
dési Egyesület könyvtára ■* 
könyveket beszedni és k iosz tani 
a  jelentkezőknek, akik leg több
ször 10—15 éves gyerekek.

F eb ru á r 21-én, tehát a  váli 
m unkapárti értekezlet u tán  a 
gyerekek m inden könyv m ellé 
egy Igazm ondót kaptak ráad á 
su l a buzgó m unkapárti k ö n y v 
tárostól.

A gyerekek örvendezve v itték  
Igazm ondó uram at haza édes
apjuknak. A legtöbb helyen  az 
öröm ből bánat lett, m ert a  jó 
m agyar jóizüen nekiülve az 
Igazm ondó olvasásának, m ár a 
harm adik  sornál ráncba szedte 
hom lokát, a  tizedik so rnál is 
m ételten megnézte a  cimet, 
h ogy  nem  téved-e? Nem. Igaz
m ondó akar biz ez lenni, tovább 
olvassa. Elolvas egy féloldalt, 
de  m ost m ár vége a tü relem nek 
nagyot mond, földhöz csapja 
az Igazm ondót és beszólitja a  
gyereket.

— „Hol vetted ezt az átkozott 
ú jságot ?

— »A jegyző u r  adta."
— „No vissza nem  kell v in 

ned, m ert utóbb sok lesz a z . 
adó jövőre, de ha  m égegyszer 
ilyen újságot hozol, azzal együ tt

doblak ki. K ü lönben  nem  kell 
már. könyvtári k ö n y v  sem, ha 
ilyen m ellékletei vannak."

Ilyen és ehhez h ason ló  fo
gadtatásban részesü l az Igaz
m ondó Bicskén.

Igaz ugyan , h o g y  m ost még 
m agához m éltó  fogadtatásban 
részesült az Igazm ondó; mégis 
a ttó l ta rtó k ,.h o g y  á  so k  kopog
tatásnak beeresztés lesz a  vége, 
különösén ö lyaú  v iszonyok kö
z ö t t , am ilyenek m ost Bicskén 
uralkodnak.

Politikái é let nincs. A függet
lenségi k ö r m űködése egy  köz
gyűlés m egtartásában kimerül, 
semmi más m ozgalm at nem  csi
nál. Az iparosok  ádáz ellenségei 
a  gazdáknak, ezek m eg  viszont 
s m indketten h arco ln ak  a  kabá
tás em ber ellen, p ed ig  egymás 
nélkül egyik sem  lehet. Mind 
ennek  oka pedig, h o g y  a köz
séget a  volt vezetők és .hata
lom  u ra i belevitték  o ly  m érhe
tetlen kiadásokba és kölcsönfel
vételekbe, h o g y  a  pó tadó  4 év 
alatt m egkétszereződött:

Ráadásul a vezető em berek 
közül néhány  beevezett a  me
gyei m üngótáborba. Ig en  nehéz 
állapotok, de kétségbeejtő  egy 
hazafiasán g o ndo lkodó  polgár
nak akkor, ha  látja, h o g y  mind
ezekkel szem ben azok, akiknek 
hivatásuk és feladatuk  lenne, 
sikraszállni igy  e lsősorban  a 
kerület képviselője, és 48 a sk ö r  
elnöke — ölhetett kézzel nézik 
a  független érzelm ű polgárság 
szétzüllését.

Még nem  késő , a  m unkapárt 
csak előh írnökét a  hazug  Igaz
m ondót kü ld te  el portyázni 
Bicskére, de szükség  van  egy 
lelkesítő riadó ra , am ely  felrázza 
az alvó b icskéiket, a  hazafiui 
lelkesedés ta lán  ism ét kibékíti 
a  bizalm atlankodókat. ,

E gy  váli k e rü lé tb e li ; választó

- i m

nél szerezhetők b e . ;
fűzők legnagyobb raktára.
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hozzánk beküldött levelét a  k ő 
vetkező szavakkal v é g z i: • ;

Felszólítom és felkérem  a vár
m egye ellenzéki vezéreit, h o g y  
add ig  tegyenek valamit, amíg 
nem  késő. Ragadják: m eg a  ve- 
zőrzászlót a váli kerületben és 
biztosítom  győzelemben lehet 
azt tartani, még akkor is, h a  a 
főispán az ellenfél, g ró f K árolyi 
József, Gyapay P ál és C sontos 
A ndor mind oly népszerű  egyé
niségek a váli kerületben, hogy 
csak tenniük kell és m i követ
jük , de cselekedni kell, m ert 
félő, hogy Válón elvetett mun- 
góm ag kikel és nő  a m ag a 
gyom  természetével, addig m ig 
az egész kerület gyom m á nem 
lesz.

A Lujza szanatórium 
ügye.

Újabban a m inisztérium  sok 
kellem etlenségeket okoz a  kór
házaknak. A jóváhagyásra fel
terjesztett költségvetésekből 
o lyan tételeket törö l, am elyek 
nem  egyszer csaknem  lehetet
lenné  teszik a kórházi adm i
nisztrációt. íg y  já rt a  mi Lujza- 
szanatórinm nnk is.

Olyan tételeket tö rö lt a  költ
ségelőirányzatból, am elyek ha
tározottan  ellenkezésbe jönnek  
a  várm egyével kö tö tt szerző
déssel

A, T. E. V. E. és Széchenyi 
'főispán, S zü tsJen ő  alispán, dr. 
Mészöly József kórházi igazgató, 
dr. Pataki Ármin szanatórium i 
főorvos pénteken a  belügym i
nisztérium ban voltak ez ügyben, 
de  eredm énytelenül. íg y  a  sza
natórium  válságos helyzetbe 
került, m ert ápolási dijfeleme- 
lés, vagy nagyobb állam i sub- 
venció nélkül képtelen tovább 
m űködni.

K önnyen m egtörténhetik  az 
az eset, hogy a várm egye a 
belügym inisztérium  m erev ál
láspontja miatt kénytelen lesz a 
szerződést felbontani s a sza
natórium ot a T, E. V. E .-nek 
visszaadni. Mint halljuk az a l
isp án  m ár a  rendkívüli közgyű
lés  idejét is m egállapította, am e
lyen  ez a  szom orú aktus m eg
történik .

A m inisztérium talán m égis 
m eggondolja a dolgot s nem 
engedi, bogy egy olyan á ld o 
zatkészséggel létesült intézm ény, 
m in t a  fehérvári szanatórium , 
tény leg  válságba kerüljön.

FELAPRITOTT
egy embert 

a  szecskavágógép.
R ém es szerencsétlenség tö r

tén t folyó hó 26-án a  Herceg- 
falvához tartozó Mélykút pusz
tán . E gy  fiatal nős em bert több 
körülálló  szemeláttára darabokra 
tépett a  szecskavágógép.

A m élykúti gazdaság részére 
gőzszecskavágó gépet koztak 
csü törtökön  B udapestről Az 
eladó cég a gép összeállítására 
lekü ldö tte  K iár József buda
pesti gépszerelőt, aki m iután a 
szereléssel elkészült, a  puszta
nép én ek  bem utatta a  gép- m ű
ködését. Minden rendben  m ent 
a  gőzgép gyorsan, nagym enyi-

ségben apríto tta  a  szecskát bá-' 
múlták a  körfilállók a  sok em
ber kezem unkáját pótló masi
nát. M agának a  szerelőnek is 
tetszeti a' gép  működései de 
mégis fokozni akarta annak gyor
saságát. , Igazítani akart valam e
lyik csavaron, de ekkor a  gép 
elkapta jobb kezét.

Rémesen kiabált, hogy állít
sák meg a  m asinát, dó a  körttl- 
átlók tehetetlenül nézték vergő
dését, nem  értettek hozzá s így 
nem tudtak segíteni. Szemük 
láttára húzta be  a  gép gyom rá
ba a szerencsétlen embert, kinek 
tastét az aprítókerekek feldara
bolták. A sikongatásra fu to tt az 
épületek közül az urodalm i gé
pész, megállította a  gyilkos ma
sinát, de már késő volt.

Kiár János 3 hétfel ezelőtt 
nősült.

A hatóság vizsgálatot indított.

H Í R E K .

— Filharmóniai hangverseny. A
székesfehérvári zenekedvelők egye
sülete 1914, évi március hó 1-én 
rendezi Schlamadinger Erny és Kál
mán Lilla, a nemzeti zenede mü- 
vésznövendékeinek, Gobbi Alajos, a 
nemzeti zenede igazgatójának és az 
egyesületi zenekar közreműködésé
vel 40 ik filharmóniai hangversenyét 
a Szent István teremben.— Műsor: 
1. Cherubini. Nyitány „A vizhordó“ 
cimü dalműből. (Zenekar). 2. Wie- 
niawski. Hegedüverseoy D-moll. 
Zenekarkisérettel előadja: Kálmán 
Lilla. A zenekart vezényli Gobbi 
Alajos. 3. Sibelius. Valse Triste. 
(Zenekar.) 4. Chopin. Zongoraver
seny F-moll. I. tétel. (Cadenza: Bur- 
meister.) Zenekarkisérettel előadja: 
Schlamadinger Erny. A zenekart ve
zényli: Gobbi Alajos. 5. Hubay. 
.Carmen15fantázia.Előadja: Kálmán 
Lilla. Zongorán kíséri: Hermann 
László. — Kezdete délután fél 6 
órakor. Karnagy Hermann László. 
— 1914. március 22-én 41-ik és ez 
évadban utolsó filharmóniai hang
verseny. Közreműködik: Dienzl Osz
károd énekművésznő és Dienzl Osz
kár. Ugyanakkor a zenekar Beetho
ven' Vl-ik (Pastorale) szimfóniáját 
játssza.

— Nagyobbitják a kotonal gya
korló teret. A katonaság újabb 39 
holdnyi területet kér a várostól a 
katonai gyakorlótér nagyobbitására. 
Persze nem ingyen kérik, megfize
tik a törvényesen e célra megálla
pított bért, de azért a városnak mé
gis, anyagi áldozatába kerül ez a 
terjeszkedés. Manapság ugyanis
70_80 koronával lehet holdanként
értékesíteni, a  katonaság pedig alig 
pár koronát fizet.

— Állami tanitók személyi pót
léka. A felekezeti tanitók az 1893. 
év előtt eltöltött 15 év után járó 
600 K-ás személyi pótlékot már 
megkapták. Most megindult az ál
lami tanitók személyi pótlékainak 
utalványozása, melynél, úgy látszik, 
szintén csak az 1893 év előtt el
töltött 15 év jött figyelembe.

— Adományok. A Szt. Imre ovoda- 
egyesületnek a Székesfehérvári Ta
karékpénztár és a Fejérmegyei Ta
karékpénztár 60—60 K-t, a Keres
kedelmi Bank pedig 40 K t adomá
nyoztak.

— Találtatott. F. hó 25-én Lo- 
vasberény községben egy idomított
nak látszó, fehér-feketetarka vér
eb vagy kópó találtatott. Nyakán 
szíj van. Tulajdonosa átveheti a 
község elöljáróságánál.

— Apad a  Duna. Az utóbbi na
pokban veszedelmesen 1 megáradt 
Duna végre felhagyott — mint duna- 
pentelei tudósítónk jelenti — 50' 
cm.-rei . apadt; Ha újabb jégtorlá- 
szók nein jönnék, akkor kilátás van 
a szenyes árviz gyors latákarodá- 
sára. Erre nagyon is nagy szükség 
lenne,, hogy az árterületeken me
zei munka idejében megkezdődhes
sék.

— Titokzatos eset Egy nyitva 
feledett ablak, egy égve feledett 
lámpa misztikusan homályos ügyet 
tárt a rendőrség elé. Pénteken éjjel 
12 óra tájban a Vőrösmarty-téren 
posztoló rendőrörszem észrevette, 
hogy a Budai-ut 1. számú ház 
földszintjén, a Bogyai-félé füszer- 
üzlet mellett balról levő lakás 
egyik ablaka nyitva van, a lakás
ban ég a lámpa, fői van forgatva 
minden, de látni senkit sem lehetett 
A rendőr elővette sipját, belefujt, 
mire a Ponty körül portyázó rend
őr futólépésben sietett segítségére. 
Mi lehet itt ? Ketten tanakodtak 
már mikor arra ment Simon Sán
dor tb. rendőrfőkapitány, aki elha
tározta, hogy megkeresi a nyitját a 
nyitott ablaknak >s fényt vet a 
homályosan égő lámpára. Az abla
kon át bementek a lakásba. Átvizs
gálták a szobákat, benéztek az 
ágyak alá, a szekrényekbe, de sen
kit nem találtak. Majd felkeltették 
a kapun túli lakásban alvó özv. 
Czolner Vincénét a ház tulajdonos- 
□ójét és Bogyay Andornét, de ők 
sem tudták magyarázatát adni a 
különös esetnek. Határozottan em
lékeznek rá, hogy a lakást bezár
ták s azóta a kulcs náluk van. 
A szomszéd szobában lakó segéd 
sem hallott semmi zajt. Átvizsgál
ták a lakást és a füszerüzletet is, 
de semmi nem hiányzott. A kassza 
sértetlen, csupán a lakás volt fel
forgatva. Még most sincs megfejtve 
a rejtélyes eset.

— Védelmet a cigányok ellen. A
kültelki lakosok már megsokalták a 
cigányok garázdálkodását s védelmet 
kímélt a rendőrségtől. Tegnep Hor
váth József maroshegyi lakos jelen
tette be, nogy házában 2 cigányasz- 
szony és egy férfi a kamrát és 
tyukólat feszegetett de ő felébredt, 
kinézetti, mire a cigányok elmene
kültek, A rendőrség ezentúl még 
nagyobb gondot fordít a cigányokra.

— A színházi lopások- A múlt 
héten napirenden voltak a színházt 
lopások. Öltözőkből, raktárakbóli 
sőt a zenekarból is veszett el mi
egymás. Legutóbb Csontó Lajos ká
réra egy katonai látcső és pisztoly, 
tegnap pedig Hellenberger József 
zenésznek ezüst óráját és láncát lop, 
ták el. A rendőrség megállapitotta- 
hogy Menyhért Sándor pápai szüle
tésű cipészsegéd, aki legutóbb kel
lékessegéd volt a színháznál, ő kö
vetle el a lopásokat s most meg
szökött. Útját Pécs felé vette. El- 
fogatása iránt intézkedtek.

— Hölgyek a tangó i Zöld, drapp, 
frész s megannyi különleges divat 
szinek. Kellemes, lágy, finom.

Könnyebb, vagy nehezebb minő
ségekben. Úgyszintén a kék és fe
kete kosztümkelmék tartalmas vá
lasztékát tekintse meg Rudbányai- 
nál még mielőtt vásárlását bárhol 
eszközölné.

Maradék kosztüm szövetek 140 
ctr. széles méter ára 3, 4, 5 K.

— Dr. Kiss Ferenc orvos berlini 
tanulmányutjáról haza érkezett és 
fogorvosi rendelését dr. Huszár 
Adolf fogorvos úrral társulva Bank
utca 6 szám alatt kezdi meg,- álta
lános orvosi gyakorlatát pedig Kos
suth utca 7. szám alatt rendelőjé
ben folytatja.

— ■Viharos Segélyegyleti köz
gyűlés Nagyperkótan. A „Perkátai 
Segélyegylet mint.Szövetkezet" csü
törtökön tartott közgyűlésére nagy 
számban jelentek meg a polgárom- 
bér tagok, hogy tiltakozzanak az 
egyleti igazgatóság szükségtelen 
házeladási s uj telken 'szándékolt 
házépítési terve ellen. György Gyula 
igazgató-kántortanitó volt a szónok, 
aki egyúttal kérdőre:'vonta az igaz
gatóságot azon mulasztásáért, hogy 
a múlt évi közgyűlés által elhatá
rozott alapszapálymódositás' miért 
nem vétetett lel a tárgysorozatba, 
továbbá, hogy a mült évi közgyü- 
lésen legtöbb szavazatot . kapott 
Kovács Elemér felügyelőbizottsági 
póttag helyett miért a keveseblb 
szavazatot nyert póttag hivatott be 
az eltávozott felügyelőbizottsági c- 
nök helyébe s odavágia az igazga
tóság szemébe, hogy e miatt még 
a múlt évi közgyűlési jegyzőköny
vet is minden okadatolás nélkül 
kiigazították, meghamisították. Dr. 
Bruck Ferenc ügyvezető igazgató 
iparkodott védeoi álláspontját, de 
amidőn tagadta a közgyűlés illeté
kességét a házépítés dolgában s 
„felhajtott csordának" nevezte a 
megjelent polgárokat, oly erőve 
tört ki a megsértett polgárság mél' 
tatlankodása, hogy szinte félni le* 
hetett a tettlegességtől. Csak mi’ 
kor Kéri Ferenc elnök-igazgató 
igazgatótársát helytelen kifejezéséért, 
bocsánatkérésre eredményesen szó* 
litotta fel, kezdett csillapulni a par
lamenti jelenethez hasonló vihar. 
A házépítés ügyében az alapsza
bály értelmében elrendelt névsze
rinti szavazás elöl a polgárság ki
vonult s úgyszólván 14 zsidó tag 
akarata győzött 1400 polgártagga- 
szemben. A 14 zsidótag megbízá
sok alapján 3077 szavazatot adott 
le, a  csordának nevezett polgárság 
természetesen felebbezéssel s talán 
bojkottal is felel a zsidóság hatalmi 
túlkapása " j .

— Megrö ,zott tolva]. Tegnap is
mét elfogta a rendőrség Mészáros 
Károlyné sz. Őri Rózát, aki enyves 
kezéről mér előnyösen ismert a 
rendőrség előtt. A Herczeg Sándor- 
féle üzletről tegnap a hetivásár for
gatagában egy 12 K értékű ujjast 
ellopott. Letartóztatták.

— Shylock az Apollóban. Szerdán 
és csütörtökön játsza az Apolló Fé
lix Salten világhírű munkája után 
készült filmet, melyben a címszere
pet Schildkraut Rudolf a legkiválóbb 
Shylock alakító kreálja. Az igazató- 
ság megszerezte azt a kiváló kísérő 
zenét, mellyel az Omnia Budapesten 
100 előadáson keresztül bemutatta 
a filmszenzációt. A helyárak mér
sékelten felemeltek. Jegyek már most 
válthatók.

— Bicska. F. hó 26-án este Brei- 
tenbach Ferenc lovasberényi legény 
karját verekedés közben bicskával 
háromszor megszűrte Mohi Antal. 
A csendőrség az eljárást megindí
totta.

— Az alant Irt nyilatkozatért
teljes felelősséget vállalok.

Kizárólagos posztókereskedésem
be olyan férfi öltöny szövet, ame
lyik nem tisztagyapjuból készült 
volna, nem fordul elő. Rudbányai.

A választék sok száz különböző 
szinek, a legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ér 6, 7, 8, 3 korona Maradékok 
öltönyökre métere 3 ,4 ,5 ,6  kor. Fel
öltő és nadrág szövetek a legjobbak.

és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze
rint készít KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-n. 1. Géb- 
bard>há2. Telefon 332.

Fogakat

m .

£

00000245



mm 'Tac-'-i;

3 t

III

3

!i|

i- , 'r  

■ ,i?

, ü
' 41

Í Í Mti is i‘j f  i ; L,-i.*L{
I f H l d  
?s UIK

f e jEr m e g y e i NAPLÓ 1914. március i.

.. — Köhögés és- rekedtség el
len a  legjobbnak bizonyait szer 
a  dr. -Störk-féle komprimált 
méllpasztilla.’E gy doboz á ra i50 
fillér. Kapható a  ‘ M agyar KO- 
ró n a  gyógyszertárban, Város*

Salvatorsör. Prágai felszel
tek. Olajos és pácolt halak. 
Vörös narancsok. Balatoni és 
dunai halakra előjegyzéseket 
mindenkor elfogadunk Gebauer 
Testvérek. Telefon 340. ,

KORONAFI K. E S  FIA
cs.' és kir. kamarai hölgyfódrászok 

— Nádor-utca 13. szám. — 
Divatos fésülések, ondoiéllás, 

schampomos fejmosások, mani- 
cure, hajfestészet és szőkítés ke
zesség mellett ártalmatlan anyaggal 
a legkényesebb színekben.

Művészi kivitelű hajmunkék (sa
ját hajból) csakis elsőrendű termé
szetes (valódi hajak feldolgozása.)

Nagy raktár kész hajfonatokban 
már 6 koronától kezdve. Levágott 
és kihullott női hajak megvétetnek 
Olcsó polgári árak I Tessék próbát 
tenni. Címemre figyeljenek

„Vád-utcán* „Ó,ó, ó, ó, ó “ 
(Moziklrály)„Katona dolog.* 
„Nevető férj,* „Kis király* 
„cva,“ „Hacacáré* operett 
összes énekszámai 20 fillér. 
Legújabb népdal gyűjte

mény cottával 20 fillér. 
KAUFMANN, Kossuth-u. 9.

N A P T A R h K
mélyen leszállított árban 

kaphatók.
PARISERCH1C divatlap 60 f.

fó f
" í fAPOLLO

1  mozgófénykép-szinliáz
í v f  -' yi R Vasárnap március l-én

1  egy napos műsor

!i |  Nick W inter
|  é s  a  N ém i tó  t i tk a .
R Szenzációs detektivtörténet.

l i 2 felvonásban.

Remek kiegészítő műsor.

Hétfőn és kedden
március 2-án és 3-ikán

a papa felesége
Vígjáték 2 felvonásban.

A KIS SZOBORÁRUS
Dráma 2 felvonásban.

Két árás remek kiegészítő műsor

Helyárak rendeseit

- 1 esni 100 Qr. raájiirkeveréfc^l.40"
I , „ , - . . . , 5 0 , ,  „ ■ ---.70 ■ 

■,JKV 100 „.héitariáí taa', —.80 
.1 . ,  só ,.  . . - 4 0

-  —’ lklfll doboí-siigóbtea.- . —14;
. ÜLJ ' '  itülBnlójfBSSéo*' !

Kapkató: FIUMEI kávébebozatal
Székesfehérvár. — telefon : 250.

S Z Í N H Á Z .
. Február 26...

A Kis Király bemutatója. Telt 
ház nézte végig Bakonyi es Mar
tos 3 felvonésos operettjének be
mutatóját, .melyhez zenét Kálmán 
Imre irt. A nagy port vért darabot 
nálunk is hangos beharangozás 
elűzte meg- — A darabot elő
ször is bizonyos fokú ciniz
mus jellemzi. Cinizmus kell 
ugyanis ahhoz, hogy valaki. a je
len világtörténelmi jelentőségű nagy 
eseményeiből operett-librettót írjon. 
Azonkívül a darab alaphangulata 
sem egységes. Bánatos romantika, 
léhaság, duhajság, bohócviccelőadás 
egyforma szerepben jut benne. 
Cselekvénye vontatott, fordulatok
ban szegény. E  szegénység pótlá
sául a szerzők összehordták a fő
városi zsargon minden szóficamát 
és elkoptatott viccét egész a — 
vizviccig Ezért kellett egy cirkuszi 
bohócot is belopni a darabba,
— A darab unalmasságát el
fogadhatóvá teszi szép .zenéje, 
melynek akkordjai azonban nagyon 
sok ismerős operettzene emlékeit 
juttatja eszünkbe.

A bemutató nehezen indult meg, 
az előforduló szereplók mintha csak 
oldalba akarták volna egymást lök
ni, hogy „szólj már te is 1“ Később 
mégis belemelegedtek s egyik-másik 
hatalmas tapsot aratott. Zajos si
kere volt Bradinak, ki a Kiskirály 
léhaságát és meleg szivét nagysze
rűen alakította. Hasonló sikerei vol
tak Fátyol Heddinek, Ernyei Auré- 
liának és Désy Jenőnek, no meg a 
muszka agárnak, amelynek a leg
hatalmasabb vastapsot rendezte a 
karzat közönsége. Úgy látszik, a 
karzat közönsége siker és sikerte
lenség legfőbb tórájának érzi magát, 
úgy gyakran lepisszegeti a prima
donnának ünneplését, viszont za
josan ünnepel egy hosszuszőrü — 
agarat. -

Meg kell itt je leznünk, hogy a 
színház a tavaszi hőmérsékhez ké
pest túl van fűtve. Spórolhatnának 
egy kissé a fűtéssel, legalább a szí 
nésznők kevésbbé átlátszó kosztü
mökben volnának'kénytelenek meg
jelenni.

Nick Winter az Apollóban. Vasár 
nap Nick Winter a leleményes és 
vakmerő detektív szerepel az Apol
lóban egy szenciós és idegizgató 
deteklivtörténetben, melynek „Nick 
Winter és a Némi tó titka" a címe.
— Hétfőn és kedden a humor fog 
uralkodni a vásznon. „A papa fele
sége" című bohózat mellett több 
humoros kép szerepel a műsoron. 
Bemutatóra kerülnek a hét aktuális 
eseményei is a  Pathé Újság kereté
ben.

APRÓHIRDETÉSEK.
Apróhirdetések előre fizetendők.

Egy jókarban levő sárga kocsi
eladó. Olaj-utca 17,
,  Ügyes varrónők és tanulóleányok 
felvétetnek Varga István női divat
termében.

Nagy (munkás-varró- és tanuló
lányokat Felvesz Pajomé. Fekete 
Anna.

ésíé^'íM kfő'wyfM égtekintHetö a 
KÓVács-féíe háztííh;'Láx<1' é^'.’Mártin 
cég mfefiejrt! .^Saakoíáálí^.KbreBZ- 
tes Zsigmóndnál. ' .

Eladó filszerüzlet teljes berendel 
zéssel,, trafik és itálméréssel. Mellette 
3 szobás lakás.j : Fennáll;30, év óta. 
Deák Ferenc-ütcá;: í l . : ‘

Egy 6 mérős rét, szántó á Hosz- 
szuhegyen és egy .4 mérős & Far
kasvermi 'úton felül az .5. dűlőben 
szabadkézből éladó. Tudakozni le
het Tóth Imrénél Öreghegy 885.

Eladó a farkasvermek utján, a 
vasút közelében 1 szántó rét; .fél 
búzaföld pedig bérbeadó. Tudako
zódhatni : Sörpince-utca 16.

Különbejáratu udvari bútorozott 
szoba kiaiíó: Ugyanott egy mán
gorló eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Sár-utca 4 . számú ház 1200 □  -ö! 
telekkel eladó. Bővebbet Pehakker 
testvéreknél. -  ................  -

Urilakásnak megfelelő telek Pi
rosalma utca 2. szám alatt eladó. 
Ugyanott 4 lóra istálló és legény
szoba azonnal Bővebbet Csonka-u. 
6. sz. alatt.

Fövenypusztán a postaügypök- 
ségnél harmincöt métermázsa leg
finomabb elsőrendű széna méter- 
mázsánkinthét koronáért eladó.

Felk-zal árpaszalma eladó. Olaj
utca 10. sz, alatt.

Kert-ufca 2. számú ház három 
egyszobás lakással ’ szabadkézből 
eladó.

ZálilOly-utCa 14 számú ház sza
badkézből eladó.

Fazekas-utca 12. számú ház nagy 
kerttel együtt szabad kézből eladó. 
Tudakozódni, lehet József-utca 2. 
sz. Á kert bérbe azonnal is kiadó. 

írógépeket javít Kiimmel. Telefon 242. 
Tanoncok felvétetnek Saly Laka

tosnál. Simor-utca 17.
Gazdatiszti, vagy ehhez hasonló 

állást keres szerény igényű, róm. 
kath. vallásu, nős, kiscsaládu szor
galmas gazdatiszt. Cime a kiadó
hivataltóm megtudható.

Szeder-utca 29. számú ház két- 
részben külön bejáratokkal 300 
□  -öl telekkel jutányos árban eset
leg egészben is eladó. Tudakozódni 
ugyanott.

Cukorka, csokoládé
és teasüteményekre a  
legolcsóbb bevásárlási 

fcely nagyban és kicsiny

ben a  kizárólagos

Jutányos ár mellett ;

abonálást elfogad 

OBERMAYER IMRE
vendéglős, Lakatos-u. 8.
, ■ : H űl ,

naponta friss villásreggeli. 
Haggenmacher-féle szalon 

ésMaltos-sör. —  j 

JCitünöhegyiborókkaphatóki

M indenna^sáflu FÉNYKÉPEK
a-legszebb kivitelben ás legolcsóbb ■ 
árban készülnck-ENYVESHÁT/Ná- 
dorutcáírO ;1111 . I

r ; 7  ■
MEGHÍVÓ.

A MÓRI KERESZTÉNY 
FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET 
1914. évi m árcius h ő  8-án déle

lő tt  l i  ó rak o r
a móri „Kathólikus ■ Kör" nagy. ‘

. termében ' . ' t s

Xl-ik ÉVI

RENDES KÖZGYŰLÉSÉT;
tartja, melyre a szövetkezet tagjai, 

tisztelettel meghivatnak. • 
T á r g y s o r o z a t :  >

1. Az igazgatósági, és felügyelő bi- ; 
zottsági jelentés á zárszámadá
sok felülvizsgálásáról és ennek 
alapján, a mérleg megállapítása, 
a felmentvény megadása.

2. Két igazgatósági tag választása.
3. Tíz felügyelő bizottsági tag vá

lasztása.
4. Az alapszabályok XVII. 5. §-a 

értelmében beadott indítványok 
tárgyalása.

A felügyelő-bizottság által meg
vizsgált évi mérleg a szövetkezet 
helyiségében klfüggesztetett és 

mindenki által megtekinthető. ;
5, § A szövetkezeti tagok indít

ványa a közgyűlésen csak akkor 
tárgyalható, ha a közgyűlést meg- ‘ 
előzőleg 4 nappal az igazgatóság
nak Írásban beadatik. í

Mór, 1914. február hó 19-én;
Az Igazgatóság

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY

Székesfehérvárot t 
Csutora-utca 20. szám 
alatt épült csinos föld
szintes ház, gazdasági 
célra nagyon alkalmas 
nagy kerttel, folyó évi 
március hó 15-én dél
előtt 11 órakor a hely
színen (Csutora-utca 
20 szám) megtartandó 
magánárverÓ3en a leg
többet ígérőnek él fog 
adatni.

Kikiáltási ár 4000 
korona, mely összegen 
alul a ház el nem ad
ható.

Érdeklődni irodám
ban lehet.

Dr. Warhanek Férenc
ügyvéd.

:;f . , Székesfehérvárott,
Iskola-u . 8- sz.
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gyCTVVYYVWVVVVVVWW?

| SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÖ 
IPAROSOK rSZ&VETKEZE TÉNE K..... ifjj.?: jy  i i ! 1  >i-- .

.,r.

■-KZ 'O , K5 H .T ^ 'G JAi. -TT-r'- a • .-Itt* T-Í3 .’L's*;. ftj*: '
ajánlja tagjar (által jkész!tettbutorait,ymelyekből a 
legegyszerübb'to] kdég'findmabb.ilri viteleiig állandó

N A G Y  R A K T Á R .
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más.'hasonló nagv ’és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű, m üásztalosok áltál félfilblrált modern 

háló-,.ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.
Állandó hutorkiáíliiás! " ’p m

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók.

TELEFON 258. — KOSSUTH-U. 10.

meghívó.
A „ SZÉKESFEHÉRVÁRI KÉR. 

FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET* 
folyó évi m árcius hó 8-án 

d. e. fél 11 ó rakor
a Belvárosi katholikus kör helyi

- ségében tartja

rendes évi közgyűlését,
melyre a szövetkezet tagjait tiszte
lettel meghívja

az igazgatóság.

A közgyűlés tárgyai:
1. A zárszámadások az igazgató

ság és felügyelő bizottság jelen
téseinek tárgyalása s a tiszta- 
jövedelein felett való határozat.

2. Egy igazgatósági tag válasz
tása.

3. Három rendes és két pótfelü
gyelő bizottsági tag választása.

4. Esetleges indítványok (ha leg
alább három nappal a közgyű
lés megtartása előtt beadattnak 
alapszabály 29. §-a).

5. Két tag kiküldése a közgyűlési 
jegyzőkönyv hitelesítésére.

A  nagyérdemű közönség 

tudomására hozom, hogy

Távirda-u. 5. sz.
alatt levő

elvállalok megrendeléseket, 

valamint fazonmunkákat 

és azt a legújabb divat 

szerint elkészítem, úgy, 
hogy a  legkényesebb igé
nyeket is  kielégítem szolid 
árak mellett. A  nagyérdemű 

közönség szives pártfogá

sá t  kéri tisztelettel

ILLÉS JÍZSEF,
férfiszabő.

m o z g ó f é n y k é p s z in h Az  .
— BUDAI-UT 3. —

Műsor február 28 és március 
hó l-én, szombat és vasárnap 

Itt először'.

gyönyörű skandináv film. 4 felv. 
4 P Ó T K É P :

1. Alfonzéknál estély van. Hűm.
2. Unalmasímunka
3. A szerelem. 300 méter. Színes.
4. Gaumond híradó. Legújabb di

vat és világesemények.

HELYÁRAK: Páholy 3 K, 1 hely 60 f ,  
II. hely 40 f.. III. hely 24 f , Diák- ka

tona és gyermekjegy 20 fillér.

Kedden, szerdán egy előadás fél 9 óra
kor. Szombaton 2 előadás 7 és 9 óra
kor. Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 cs 9 
órakor. Elsőrendű rezgésmentes képek.

£ J  A Ö U r N K  

H A SZN Á LA TRA
V J L * ? 1 K I V I T E L Ű  \ É s  

l . L l  ( i l . ' L-  M l l ’ l I ‘ ‘ ' | - AU« LL

takarékperselyt
<•» BÁRKINEK-

r
PÉSTMEGYE!

TAKARÉKPÉNZIÁRrt
BUDAPESr.iiíkötö-útca'8.

l á g y  alkalm i T étel!
Sok pénzt takarít meg, 

ha cipőit nálam szerzi be.

Női fél cipő 4 kor.
M i n d e n  p á r é r t  j ó t á l l á s !
P o t o m  á r a k  ! ! !

KOVÁTS ANTAL
úri és női divatáruháza.

MAGYAR KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve áll a  nagyérdemű hely
beli és vidéki közönség rendelkezését-e.

Elsőrendű konyha. Figyeli, s kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
— csopaki és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye
síteni, hogv vendégeim legkényesebb Ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo- 
— gatását kérve maradtam tisztelettel —

K L a s z á s  L a j o s
------- szállodatulajdonos és vendéglős.--------

—  Esténkint elsőrendű zene. —

Möl KÉZIMUNKÁK és HOZZÁVALÓK 
M O D ERN  E L Ö N Y O M D A  

V A IM Á R  FER E .N G Z  Ú T Ó D A

ZAH AJ SZKY GYÖRGY
S Z É K E S F E H É R V Á R

n i

; i

/

!,
$>
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Van szerencsém .'ár rn é .  közönség szives ̂ tudomására 
: :  adni, hogy eddigi gépműhelyemet saját telepemen ::

Deák Ferenc-u. 17. sz. a.
vasöntödével bővitem ki és azt saját nevem alatt mint

vízvezetéki- és mélykutfurási vállalat

vezetem tovább. — Az igy megnagyobbított vállalatomat 
kiegészítettem azzal, hogy az egész Fejérvármegye 

területére átvettem a méltán világhírű

,-Si
r.-t. gépgyárainak képviseletét, mely gyáraknak összes 

gyártmányaiból dúsan felszerelt raktárt tartok.

Raktáron tartok továbbá; mindenféle műszaki cikkeket, 
zsákokat, ponyvákat, elsőrendű gép- és motorolajokat, 
mérlegeket, szivattyúkat, locomobilíecskendőket, perme- 
—  tezőket és láncoskutakat. —

Motorok ■bán

a {legjobbakat tartom,
azok javítására külön osztály.

Csereüzleteket kötők, gépjavításokat elfogadok.
Bármilyen nálam vett gépért legmesszebbmenő jótállást

0 *

• a n t C M é« nyári Idényre
Bor izelréay (IwWnjr 

& ÍS n-bOMM {I mMoV'IBkM
I g

I (Mtvfay 
I •zetvény20kifc 

Brr lik«te Kiiamiko. 2a —K-crt,
y i i i  r s " * ~ * ~ ( K t i t i U d n l ,  i t l j t i i t m -  

k o > l ta  RS<rekk.l >tt>. D i l i . in k á i

• S í *

Űk*Btat mefbUkotó ét izoüd cég ■indesltt 
iMHt poetógjArí raktár

Siegel-Imhof Brünn.
N M ák ím gjm  é t bdrnieatvo.

Az •tfavflk a mejjroktt ■ móriam# élre* ba 
•zOvrtnUuíéffkttt ktardh* sIe£el-Imhof ckz- 
aél, a grití piaam nadeH mtg, Ifen jflentt-
kcnyek.Sxabottf

piacod nadeH m tg,t lf«n jelentt- 
>ott. logoleoóbb Arik. Óriási

___..linuhlf Timimet kiszolgiUi, még
a legkliebb rettdeléiail Ti, itljetat triti árúban

B ÓZSák diszfenyők, gyümölcsfák,
t sövénycsemeték, vadoncok, erdei facse

meték, erdészeti és gazdasági magvak 
—  fümagkeverékek. —

FARAGÓ BÉLA cs. és kir. 
szállító, ZALAEGERSZEG.

Árjegyzékkel és ajánlatokkal 

kívánatra készséggel szolgál.

„SZENT GELLÉRT"
(ala SZA IVATO R) idénysör 

B C *  JANUÁR HÓ 18-TÓL KEZDVE

Juranek J. sörcsarnokában, 
Herezog Sándor pályaudvari 

éttermeiben,
Kaszás Lajos „Magyar Király" 

éttermeiben,
Ifj. Latzkovics Béla vendég

lőjében,
Schwalm Sándor söresarnok-ban, 
Endrédy Sándor „Virágbokor" 
vendéglőjében, (Budai-ut) és 
Sztits István, József-uteái ven
déglőjében — kerül naponta 

frissen csapra.

É R T E S Í T É S !
Az általánosan közkedvelt
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K e re s z té n y  f o g y a s z t á s i , ^ ö l é l i S t
mérleg-számlája 1913. évi december 31-én.

VAGYON

Készpénz.................................................
Móri Keresztény Hitelszövetkezeti üzletrész ’
Á ru k ész le t............................................ 'Adósok..................
Bírói letét
Előre fizetett kamat . . ! * ! * ! ! *
Átmeneti t é t e l e k ................... " ] ' ‘ '
Szövetkezeti ház . . .  .............................

235
57

7663
4719
5000

540
560

8588
27363 22

TEHER

748 drb. üzletrész á 10 K ..............................  7480
Jelzálog kölcsön ................................................113500
Kölcsöntőke..........................   5000
Á ru tartozás............................................................ 1383

Veszteség-nyereség-számla 1913. évi december 31-én.
K I A D Á S K f. B E V É T E L K f.

Személyzet fizetése . . .
Szállítási költségek . . .
Kezelési költségek . . .
K am at..............................................................
Dohány tőzsdebér és italmérési illeték 
A d ó .....................

2825
1221
700

1536
158
488

40
52
03

55

■ ■
Nyers b e v é te l ................................................... 6929 50

6929 50 6929 50

ín lo ‘ <Jeí;emb,eí 31-én volt 395 tag 764üzletrésszel Mór, 1913. december hó 31-én. 
1913. évben kilépett 11 „ 16 „ _  „  . . .
9 13. december31-én maradt 384 tag 748 üzletrésszel Tomik Bernardin s. k.,

Mergl Ferenc s. k.,
ig- tag.

Mergl M árton s. k.,
tg- tag.

Rutf György s. k.,
tg- tag.

Novák Kándid s. k,
alclnúk.

Pisch János s. k.
tg- tag.

Jelen mérleg-veszfeség-nyereség-számlát megvizsgálván s annak egyes tételeit a fő- és segédkönyvekkel mindenben megegyezőnek 
a . törvény és alapszabályok értelmében készültnek találtuk. •

Mór, 1914. február hó 19-én.

A FELÜGYELÖ-BIZOTSSÁG : Bittner József s. k. elnök, Forstner Ferenc s. k.. Kólók József s. k., Pisch József s. k. 
Groszeibl János s. k., Pisch József s. k., Frey Mihály s. k., Ruff János s. k., Ruff Ferenc s. k., Stéger Márton s. k,

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve
Pécsi országos kiállításon 1907

SKonggorák!
PIAN INOK! —  HARMONIUMOK!

A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTBR, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe-is kaphatók leQOlosóbb árak 

mellett

H o l v á s á r o l  ön?

Rudbányai Imre
kizárólagos posztókereskedése

Nádor-utca.

Sövegjártó János 
vászonéruháza 

Szent Imre-utca.

Gebauer Testvérek
csemegeáruháza

Kossuth-utca.

Csúcs István 
cipész

Lakatos-utca.

Horváthné és Rónainé
papirkereskedé80

Kossu'hutca.,,

K o r a i  
cukorka áruház

Nagy Sándor-utca.

[Hein Márton 
hangszergyára -
Kossuth-utca.

Töke Ferenc
elsőrendű hentesüzlete

Nagy Sándor-utca.

. Ezen helyet .olcsón 
bérelheti hl magának

í l - i

1  |  

,  i
I  i

í
l i
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f i  Székesfehérvári Keresztény-Fogyasztási Szövetkezét m érlegszáfnlája

V Á G Y O M

K é s z p é n z .........................................
Árukészlet .................................... ....  • - • ■
A d ó s o k .......................... . . ....................  •
Felszerelés . . . . .................... . 249-22

' V  20jj- leírás............................... .... 49-84
Egy központi szövetkezeti üzletrész . . .
Egy szfehérvári hitelelszövetkezeti üzletrész . . 
Egy havi 'h á z b é r .....................- ...........................

V v •

K fin:

670 29
21526' 54
17196' 62

199 38
100 —

50 —

172 —

39914 I 83

. T E  H E. R

760-drb. üzletrész á 10 K 
Áruhiteieéök - . . v
Tartalékalap . . : ‘ . .
Egyenleg mint nyereség .

7600 
23099‘ 

8270 
945'

39914

fill.

83

Veszteség-nyereség-számla.

K I A D Á S K fill.

H á z b é r ............................................................
Szem élyzet......................................................
Szállítás . . . . . . . . . . . . .
Üzleti k ö ltség ...................................................
A d ó ..................................................................
Italmérési s tőzsdeilleték fogyasztási pótadó
Felszerelés 2 0 ? ..............................................
Egyenleg mint n y e re s é g ..............................

1942
8562
3180
2665

945
665
49

945
18956 02

B E V E T E L

Áruknál bruttó n y e r e s é g ..........................................  18956

18956.

fill.

02

02

1912. december 31-én volt 419 tag 794 üzletrésszel, 1913-ban belépett 1 tag 11 üzletrésszel, kilépett 20 tag 45 üzletrésszel, 
1913. dec. 31-én van 400 tag 760 üzletrésszel. '  -

Székesfehérvár, 1913. december 31.

Kisteleki István,
alelnök.

Streit Ferenc,
cinok.

ifj. Lits Ferenc,
igazgató. •

Pang! Lipót,
igazgató.

Ezen mérleg, veszteség-nyereség-számla a felügyelőbizottság által megvizsgáltatván, rendben s a kereskedelmi törvényekkel 
megegyezőnek találtatott. „

Schmőltz József,
íelügyelő bizottság jegyzője.

Dr. Szabady József,
felügyelő bizottsági tag.

Dr. Klaucz György,
felügyelő bizottsági elnök.

PALMA gummisarokban a já-1 n u i i i n  rás bjztos gs eiegan s!

Ratáron tártunk Berson, Edison, 
Gala, Foxal gummisarkokat a leg
olcsóbb árakon. — Gömbölyű 
gummisarok bármilyen nagyság
:: :: bán páronként 20 fill. :: ::

SCHM 0LL P A SZ T A  cipőkrém!

CipSkrémkutöntegességefc a kontinens leg- 
hirnevesebb gyáraiból Wittemore Bross & 
Co. amerikai krém, £. Brown & Són és 
Everetís angol gyártmány, Grison krém 
párisi gyártmány. Cipőkrémek minden 
színben. Antilop krémek minden színben.

fillér egy óriási doboz 
,,N1GRIN“ a világ lég

:: :: jobb cipőkrémé. :: ::
II kgr.. mely a legnagyobb háztartásban
|4 egy hónapig elegendő 75 fiillér-------

Óriási családi dobozokban 50 fillér.
Fernolendt fénymáz (subick) 4, 6, 
10 és 20 fiilléres dobozokban. 

Leonhardi hírneves fénymáza.

! ! 1 Nincs töbké foltos színes ciptt 1 ! 1
F a r h n !  ! ^zenẑ ĉ 5 találmány. Ezen 
r  d r i lU I  1 cipőkrém a cipőn lövő iz
zadtság, zsír, tinta és bármily foltot el
tüntet. Az így befestett cipő színe tartós 
és nem kopik le. — 10 féle. színben kap

ható. — Egy doboz 60 fillér.
— Farból fekete 50 fillér. —

Iparvállalatok, mezőgazdák, gyá
rak, uradalmak, malomtulajdono
sok részére legkitűnőbb és leg
megbízhatóbb bőrszíjak. — Var- 
rószijak. Kocsimosóbőrök. Blank- 
fcőr lószerszámokhoz, kocsiűlések 
és buterbehúzatokhoz való bő

rök minden színben.

technikai célokra. — Kocsitető és sár- 
nunfőbőrők. — Lakbőrök minden szín
ben .— Öv és szijbőrök. — Nyereg és 
ülégáeb-való disznóbőr. — Géphnjtó szi- 
jak. Dob bürök. — Bntortörlő szarvasa 
— bőrök. -— Toüettszorvasbőrök. —

:: :: Székesfehérvár speciális üzlete :: ::

LIliMF GÁBOR ÉS i
Cégtulajdonos LANGRAF LAJOS.

Gépszij és bőrkereskedés. —1 Cipőfelsőrész és kaptalagyár 
CsizmaTányoló műhely. — Üzleíalapitás 1857-Ik évben. 

Iroda, gyár és árnlelepei SZÉKESFEHÉRVÁR JÓEAI-Ü. 8—10.
Fernolendt István cs és kir. ndv. szállító világhírű vegyészeti gyárának főraktára.

Főlernkata Keil világhírű padlőmázainak, — Hazai ipar
termékéit állandó kiállítása.'— Naponta postai szétküldés 

Üzleti órák: Déletőtt fél 7 töl 12 óráig, Délután I órától este 8 lg. 
GALA gummisarok olcsó és tartós. —  TELEFON 100.

Vízmentes ponyvák.
' Gabonazsákok legolcsóbb árban.: 
!i Nagy lópokróc raktár.
i Tclestf sz ivacsbehozatal

Szivacsok minden nagyságban,
:: óriási választékban. ::

, Kaptafamfihelyttnkben
készíttetünk a. logkényesebb igényeknek 
megfelelő kaptafákat, cipő és csizrimsám-
fakat, melyek használása'által a lábbeliek
eredeti formájnkat megtartják. --— ;A;láb 

• beliek gondozásáról és jókarban, tartása- 
tói szívesen szolgálnak tisztelt vevőink- 

— = nek otbiéigazitássaliT'—• - - -

! Keil Tilághira gyártm ányai S
Fa, vasbutorokhoz való festékek. Arany, 

ezüst, bronzlakkok képkeretekhez. 
Szalmakalap festékek.' — Kályhájáé fém
tisztító szerek. — Bőrrapretura.-rNyereg- 
szappan. Orosz bőrkenőcs, mely a Sört 
puhává, tartóssá és vízmentessé teszi. 

:: Patakenőcs. — Vazelin. :: :i

ii‘, irT.Ti' r  L-ru rt. ®zer 16b-J E G P O R  izzadós e l l e n !
■■ — ------- Szenzációs ma

gyar találmány. Egy doboz 60 fill. 
Legjobb denaturált spiritusz.
:: Egy liter ára 64 fillér. ::

T 'X ^ T T ' A ^  L V  O K T iÁ .’g ,  '
25 fillérért egy liter legjobb tinta elfiillltbató. 

--------. Próbattveg 30 fillér.

Matracok és kocsiülésekbe való 
lószőr, áfrlk és tengerifü  ere
deti gyári- árakon. — Matrac és. 
rolettagrádlik; — Bútor és mát-- 
racruganyok. Amerikai bőrvász- 

h a b .— Linoléum.
A hadsereg .(észére ’szükséglendő 
vegyészeti cikkek: nagy válasz

tékban. ’ ' '

minden színben, cipőcsatok és min
denféle cipődiszek.,.— A'sbest, pa
rafa és filctalpbetétek. - -  VTeló- 
fon rendelésre bárm it: készség
gel, házhoz' szfllitnnfcij: V-'íA!- 
landó összéköttetésla; vidék összes - 
. -  -telefoníáUomáéáival..--

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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